$84"  20

'‘Pt'•
11'
CONFERENCIA

014 >A iMe101,11014

II@ Conferência Municipal de Assistência Social —CMAS

Mozarlândia — Goiás.

• •
CMAS

CONSFJMO  MUNCIPIL DE
ASSISTENCA SOCVL

ATA DA SEGUNDA PRÉ-CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE MOZARLANDIA — GO

Aos 18 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, ás quatorze

horas, no Setor Residencial Abdala Abraão, foi realizada a Segunda Pré-

Conferência Municipal de Assistência Social, em preparação para a 1 1a

Conferência Municipal de Assistência Social de Mozarlândia — GO. A

Comissão Organizadora, presidida pela Senhora Maria Ferreira da Silva, deu

inicio aos trabalhos com a recepção dos participantes, preenchimento da lista

de presença e coleta das assinaturas. As quatorze horas e dezoito minutos,

o Senhor Gesmar fez a abertura oficial do evento, para conduzindo um

momento de oração, logo após as autoridades presentes fez sua contribuição

com algumas palavras e logo iniciou as atividades da pré-conferência com

um  video  institucional e palestra com  Vanessa  Lima: Eixo 3. Integração de

Benefícios e Serviços Socioassistenciais este eixo tratará da articulação

entre benefícios, serviços e programas sociais no âmbito do SUAS. A

proposta é fortalecer a proteção social, garantir segurança de renda e

promover a inclusão dos usuários de forma mais eficaz. A integração entre

instrumentos como o BPC (Beneficio de Prestação Continuada), os serviços

do CRAS e CREAS, e programas de transferência de renda permite um

atendimento mais completo, continuo e humanizado, respeitando a trajetória

de cada família ou indivíduo atendido. Logo após um momento para

sugestões da comunidade e que foram anotados e transformaram em

proposta anexa a está ata depois um bingo. Em seguida Laís Santos

conduziu o Eixo 4 — Gestão Democrática, Informação no SUAS e

Comunicação Transparente este eixo foca na fortalecimento da

participação social e no papel fundamental dos conselhos de assistência

social na formulação e controle das políticas públicas. Também enfatiza a

necessidade de uma gestão que seja transparente, acessível e baseada em

dados, além de promover a comunicação clara com os usuários, com

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.

A efetivaçâo do SUAS depende do empenho de cada um!

_fr» 7  20 c

*46  r
11. 	_
CONFERENCIA

011.,

1.1g Conferência Municipal de Assistência Social —CMAS

Mozarlândia — Goiás.

• •
CMAS

CONEELHO MUMICIPML OE
ASSISTENCIA SOCIAL

linguagem simples, acessível e culturalmente adequada. 0 objetivo é garantir

que todos tenham voz e compreendam seus direitos e os serviços

disponíveis. Depois abriu espaço para a fala dos presentes e a Senhora Maria

Cristina Secretária Executiva falou sobre o Conselho Municipal de

Assistência Social e a importância do controle social e todos as falas seram

propostas para a lla  Conferência Municipal de de Assistência Social

Mozarlândia-Go e depois da Conferência Municipal terá a estadual e a

nacional e que a com unicade de Mozarlândia terá representante na estadual

e se possível na nacional de ucuário e gestor. No intervalo também foi feito

um bingo Eixo 5 — Sustentabilidade Financeira e Equidade no

Cofinanciamento do SUAS, para trabalhar esse eixo foi apenas colocadoo

video  que foi disponibilizado no portal do Conselho Nacional de Assistência

Social e este eixo discute o modelo de financiamento do SUAS, cobrando

maior responsabilidade e compromisso dos entes federados. O foco está na

distribuição justa dos recursos entre União, estados e municípios, com

financiamento regular e suficiente para manter a qualidade e a continuidade

dos serviços. A sustentabilidade financeira é vista como condição essencial

para a efetividade do SUAS, especialmente em tempos de crise fiscal e

aumento das demandas sociais. Após a apresentação do  video  o Senhor

Gesmar que estava fazendo a locução pediu para que os presentes que

fizessem suas colocações ou falassem das suas nececessidades na área de

assistencia e comunicou que as revindicações se tranformariam em

propostas na conferência municipal. Continuou com o último bingo para

descontração e confraternização dos presentes. Foi feita as ultimas

considerações ressaltando a importância comunidade estar presente para

fazer parte da elaboração das políticas e que enventos como este precisa

acontece independente das Confrências especialmente em setores mais

afastados do centro da cidade. Ideia que  sera  acatada pela equipe de

Assistência que encontra-se presente no evento e que considerou esse

realizar de acordo com o possível e a ajuda da comunidade local e gestores.

Conselho Municipal de Assistência Social —

A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um,

11110.1(00. ISNVVIICIA VACAL.

• •

11s 	_
CONFERENCIA

•4.**,
1,4

T11711,6) On/htnt) n.AAA);,  o

Ar)Oirigpe_. Li mo iOL

qemej-2  {0 I 1.0.01A0 111,0A,u.  9r la) 	2 ,

CA-zscifkst.,
cloK")

(A-6- .(3),0/ 0\9,".90 P•94.4a (

eAk„  4rNe-V_Li ONO-- Stve‘4)--e-ICIAL1 Vv-nPrv.

doO COi\P(Y-0 D,SIX.P13W\-0--/

'rt\-0 R-CON- 45-

i , 	0,'U--(7t 	AO& .t.,  Val /  674-  n ,-740

I ).r119.1 4mAn  ch  90.V. 1,62.0obvicr  i_ 	4.,,,,;2
},\J  (4\44, ItI9-0-Lth.71,& e 	e, 	(

d'\ A  UD-DCAttie,  katehttu -e-  ), eT1.27.t? >

nvne1.1),.)%1hnt-ITY11

/fr/d.fiPhi-Ick  C)( j AP

9/D-e 	cie7-  'cah-n-tcf

11@ Conferência MurlicipietilelAteistatichrliobialia-C-f4MAS

Mozarlândia — Goiás.
CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL

A atividade foi encerrada com um momento de confraternização, incluindo a

realização de um bingo com quatro prêmios e o convite para conferência,

marcada para o dia 25 de junho de 2025 na Câmara Municipal. Ao final, foi

oferecido um lanche a todos os presentes. Nada mais havendo a tratar, eu, Maria

Cristina Neves de Souza Fernandes, lavrei a presente ata, que será assinada

por mim, pela Comissão Executiva, Comissão Organizadora,Comissão

Executiva e demais interessados pelos conselheiros presentes, sendo anexada

a 	lista 	de 	presença 	dos 	participantes.

Mozarlândia — GO, 18 de junho de 2025.

Conselho Munidpal de Assistência Social — CMAS.

A efetiVasfio do SUAS depende do empenho de cada um!

• •
114
CONFERENCIA
NowaL.PAi AILIAN414

11.1  Conferência Municipal de Assistência Social —CMAS
Mozarlândia — Goiás.

• "iftesik
CMAS

CONSELHO  MUNICIPAL OE
ASSISTENCIA SOCIAL

Lista de participantes da Pré-conferência

: 	I • 	I

• • •

Nome  Assinatura  Segmento Contato

--D lit r_Lom-rA  "YY) 	t03_,; 7- ..0:7 .  I I h  4.411 ,,,,,s 99, 	19,5c2, 3 3 10 j:e 142  e s .0 rybot 	")4/

.-y,, A.„_c, ,,,G 	2 (9.0- ..LA (9 0?  (2 g  (r)  o5-1-7---615-',R lattv-?;  AD.,..0  n•-,,,,?,-,L.,,,  .v.k._02sves,i)
, 	C) 	Cr--).  r\in-vR) '7').-514(1\4)-- (•,/ if 	V '),_//  y,Zz(,5 Rt-- _,;,--- (31-0 CA-ujyy-.3D

. 	-z--ci21:7- 	2(.7- S-  l--0-c7' u  Lti I Lf;-Ylki-x t ‘,sti .9  26 o ,6,  94?09 (10 1.1 Í 	c. 2 P.,0--1111-; .d,2 	) t.).
ItteVON) 	Z / ' P4971rWilrit) 6,2 	X :5 c2, SO SO / -0-Lf1,61 	04 -e 	‘ 	,

(0 \ny,di rrt 	Pr Q.Arct 	;" 	! 	11. Par-46c.;pantp 62, Q%03,5?)È
%WIC(

4
nr-e r ;do ric' 	-A_ ,1 t L r)..1  i  n r-7 in-

OarnirrA 	nn 	C)Orsce, i.stc0 	6 )  (-2-5  Par 	c ‘  po n-t. - - ( 	1 	i

--"Yzi?-,/.z,  2- 	S-, ,94, -P0Yrttr4ivri j2 4--S, 	- , 4 	̀Xo .z(9
-uyvt,cK»Ku.v?6,0  la&cb-bk.,,t).  f-•7 J-in.kifil Al?"1 b9M2 -I 4in 0 ?

Ad'  1  \)J 	p „v- 	cuy.a-Juc4  61.71)-a-;,al,i; (0,c.sii-,i/vi/i,toll

19 	9 Rq/z 02  is .2

1 	Liç
e, 	,t 	• 	• 	,..) Pc-4.476/40JF

fe- 	,c)..-- w_ 1-1.0,2%) f •- 0  Z_'  (2%  II•7  -,./ S2)(3 il  ei 7/ er;e• - '

-niVik,01-  ..bid.24/./._ V.Ell*PLeVIA-9.. G,2 °( ?rj r-; q f'(  Cf''  ItYL-7N)1Z<A,

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.

A efetivacio do SUAS danande do pmnskyo••• 	a

*04,

iFie  • •
11*
CONFERENCIA

I.

11 Conferência Municipal de Assistência Social —CMAS
Mozarlandia —  Goias.

• •
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL 00
ASSISTENCIA SOCIAL

lista de participantes da Pré-conferência

18/06/2025 Setor Residencial Abdala Abraão
Nome Segmento Contato Assinatura

I; nil Willf 4  °I t 41 kb  a Z3 „t  P4,,,41„„  t-a 	DA:(14-1

Leto

si 	 11.

VielPiNtA.

Phtsen-Lo,,

- 2 2_,„,,L4.44  8'S X
(
Z7ildeda.WL

:11/

14

4:10P  4 .1111\ AN. 44,i gsr if  ft. 	 ar  1. OA eir 	.441, •

\ 	 ‘-e 	 15 61  0 De760

16  ( AL71?,  /AA •

()NkCjtCj Qf v‘ ( 6 ) ()I? (Y -55(0 	T-ort( 	5 ,, 	u35.0-, 	 Uovev-RA -- eff-RA 	c)se 	 Lo
00  z$,/

	 &_ 5/ /}?; g g.4)
go

Ado,

jr._.,kl_11

11,7 j 3  roop toc3'3 CAA   ---t-vba 954P-01  .°•-• ..:

Conselho Municipal de Assistincia Social - CMAS.

A afatitnarAn rin l IAC daniando I1Sa 	 .... 	-

44Ifft#10,

•

ttNFERÉNCIA .4011141 Myttils sA

11§ ConfminCii Munitibal cl@ Áfisistência Social -CMAS
Moi@flAnd  ¡a = Goiás.

•
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTPNCIA SOCIAL

I iqa de participantes da Pré-conferência

Il3/06/102S Setor Residencial Abdala AbraSo
nm atura

_   al&
,

-7:11fLa-,v-t-,-;,- 	...i  ' ., 	i.  . /... 	e• 	' 1 	I 	\P
CA () D ?) 	?) Di 6 ÷  611,zacA.A1 	C—IPXQA  9--t106* C9f2-LCA-7-J2---t— .

 i314
%

, 	dykccLI-1,,Lovo-  F.-etrAg gi

••"2_ -___ 	_ _., • 	II ,AA-4 .....-.4.- t. 	 t ( 	____ CiCt6 1  -1 	act 6 ;23 / 	a 	,,i/i 	2,l/Z pe_____A___.-.,. •
1

v. 	0, 	•.  ..4.

'fl

	....
a

e 013/1 1-eiher 2,- 9,81-243 	k• "3  - SS
I

‘- 	Quitl- zkftkr.... ___  ___•.__IP  _ I—. 	11. 1. ' 	.b 	., 	,. 	..-_,

9 41. . I 	11  0.1-0JOVVA110-c-  CYR 2. 2, Li - 009 Yhas hi . 	r/ /Jos 	)--, / 'mot  •

.40.151.41 .4:1
n

0
,.  i  Ali i: 	,.

• .
• • Lk 's  ir 	• 	,. • ''''ç • . 	• 	.,  i• 	Cp  • t..

b • 	17 	17
4 	I
II • • 	... 	it a :. 	0 1,-. 	•`. 	' ' •  i.  _ 	... 1taDasIzipz0(_9j

6,18 D 30 .56a5
„ 	4

N(Yletniti 	_
r

—..6,4_  0:1.

, 	0 • 	41,
'
	, es 	4 	,  I _..a._

10 Jib— 4IA ilk e 	• a 	\ _ 	... 	, 	:0  °AIL.. 	__, II D.**. 4 4IP 	• 	• • •
i 	1

1 	I I 	•
. ell 	1 	I 	N 	, • - a - ik 	.III  i 	I A. 	A a'

OP
- • 	- .. ° 4 " c%92(4.2.7726Y2 4

Alt; 	Ar1)11r1 	S (:).Prt.L9r) --s-42,W;LL>:ML:----r_,-,02 a2eiLe2,50.

a 	I, 	. 	t.  d), 	I. oivi  sillh 	, lit  alta  • . A ,s, 	it • 	0 63.1  3 's c(30:43q F -7 , 5117O 	UtO
0

___2_111.811._2.4.&2_11:21 6.A;s7 _)-1Abyt-4,ca. q3 t, 	/ 4-41-(nclN
,-_-

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.

A 	 ei IA e -1 - - 	- - -

SPliffifinto

7  04
PO.  -40  ti

11.
CONFERENCIA
*AKA* asoutsir tows

11§ Conferência Municipal de Assistência Social —CMAS
Mozarlándia — Goiás.

• • ,01•14-1*.
CMAS

CONSCLHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCLA SOCIAL

Lista de participantes da Pré-conferência

18/06/2025 Setor Residencial Abdala Abraão
Nome  Segmento Contato Assinatura _

TII-3 1,.)„,„..;,..,..,....• 	bAu-c__ LL.Lia'}-ii.,- ca- 13 2-5 	3°ñ5 U.)hatk j.  17f wail 	6 54(itc4" .x

AwLt,. 	,,, - 	.Akz1- 	Q251:(9-1/4CfY);/ 101),,apfk,0 cylk.5 h ;1_ e51.)) -rig-4 tcv,,,tc, e it,;.k.. do

??.A.di9S

cit7do -?-rvi5.3- 	PoL 	i'll/pL-- Pargicipm...it  6,2_ 	Yr.)17)=-(114x (.247?-eu-in/f) ,-,-,,(-13

4

-----, ,A
_

'f co-d-T-,4,t-  62 -9 9 n3 6 6 ç
CZ alb- 	6-x-u-L__  ,

B it 01, 1 	F_3 0 G , it

frn.o.__
,p  clz_ 	_43 ina, 1 	1

jito rk c..A.i, co .7/c/tr_li A/LX-L4 	An. - I

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.

A efetivado do SUAS deoende do emnebnhn 	• •••••

114
CONFERÊNCIA Conferência Municipal de Assistência Social - CMAS

Mozarlândia -  Goias.

• se
CMAS

c

Segunda pré-conferencia Municipal de
Assistência Social

Setor Abdala Abraão

EIXO 3— Integração de Benefícios e Serviços
Socioassistenciais

Objetivo: Fortalecer a proteção social, segurança de renda e inclusão
social por meio da articulação entre benefícios e serviços.

Propostas por Esfera:

Municipal

1. Implantar transporte social gratuito ou subsidiado em bairros
afastados para garantir o acesso da população aos CRAS, serviços de
saúde e centros urbanos.

2. Criar mecanismos de articulação entre CRAS, unidades de saúde e
serviços de transporte, facilitando o deslocamento de pessoas em
tratamento médico.

3. Promover a inclusão de atividades culturais e de convivência
comunitária nos serviços do SUAS, integrando cultura e assistência
social.

4. Garantir acesso facilitado a benefícios previdenciários e de
transferência de renda (como o BPC), articulando-os com os serviços
socioassistenciais.

5. Desenvolver ações integradas com a política de habitação para
atender pessoas em situação de rua ou famílias sem teto.

Estadual

6. Estimular consórcios regionais entre municípios para a gestão
integrada de transporte intermunicipal para usuários do SUAS.

7. Apoiar tecnicamente os municípios na integração entre benefícios
(como o Cadastro Único) e os serviços territoriais.

Federal

8. Criar programas federais que unam moradia, transporte, água,
energia e inclusão social, com articulação direta com o SUAS.

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.

A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

•
,•4-1%,
CMAS

CONSE1.140 N'UNICIPAL OIE
ASSISTENCIA SOCIAL

11' 	_
CONFERENCIA Conferência Municipal de Assistência Social - CMAS

Mozarlândia -  Goias.

9. Estabelecer diretrizes nacionais para integração entre benefícios
como o BPC, Bolsa Família e os serviços socioassistenciais.

10. Implantar política nacional de acesso à cultura como direito social,
integrada à proteção social básica.

EIXO 4- Gestão Democrática, Informação e
Comunicação no SUAS

Objetivo: Garantir a participação social, a transparência e o acesso
informação como fundamentos do controle social.

Propostas por Esfera:

Municipal

1. Fortalecer os conselhos municipais de assistência social, com
formação e apoio para garantir a participação efetiva de usuários e
trabalhadores.

2. Realizar assembleias populares nos bairros para escuta e prestação
de contas dos serviços oferecidos.

3. Criar comissões comunitárias para apoiar a coleta e atualização do
Cadastro Único, com participação ativa de lideranças locais.

4. Ampliar os canais de comunicação populares  (radios  comunitárias,
redes sociais, carro de som) para divulgar os serviços, benefícios e
direitos do SUAS.

5. Oferecer formações populares sobre direitos sociais, aposentadoria
e programas de transferência de renda.

Estadual

6. Fomentar fóruns regionais de usuários, trabalhadores e conselheiros
com suporte técnico e estrutura para sua realização.

7. Promover formações regionais sobre controle social e gestão
democrática, incluindo representantes dos usuários.

Federal

8. Criar programas federais de comunicação pública para o SUAS, com
linguagem acessível, campanhas educativas e foco na mobilização
popular.

9. Garantir plataformas nacionais de escuta e consulta digital para
usuários do SUAS, respeitando acessibilidade e participação social.

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.

A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

oleck"

11a 	.
CONFERENCIA
WOW 	4.0.1.100.)bi tr31.,a,

Conferência Municipal de Assistência Social - CMAS

Mozarlândia - Goiás.

•
/slienik

CMAS
CCOeSEJ40 	C. 151. CE

A.S.SSTENCIA

10. Fortalecer a participação de usuários no CNAS e nas conferências
nacionais, com apoio financeiro para garantir presença de
representantes dos territórios mais vulneráveis.

EIXO 5 — Sustentabilidade Financeira e Equidade
no Cofinanciamento

Objetivo: Garantir financiamento adequado, continuo e equitativo entre os
entes federados para a efetividade do SUAS.

Propostas por Esfera:

Municipal

1. Incluir nos orçamentos municipais recursos específicos para transporte
de usuários, coleta de dados do Cadastro Único e atividades culturais
nos territórios.

2. Garantir contrapartida municipal suficiente para manutenção e
ampliação da rede socioassistencial, principalmente em áreas
vulneráveis.

Estadual

3. Criar programas de cofinanciamento estadual para transporte, moradia
e infraestrutura básica (água, energia, asfalto) integradas às ações do
SUAS.

4. Estabelecer transferências regulares fundo a fundo para municípios
pequenos e com baixa capacidade de arrecadação.

Federal

5. Tornar o financiamento do SUAS obrigatório e impositivo por lei,
garantindo regularidade e previsibilidade dos repasses.

6. Criar linhas federais de investimento em mobilidade, habitação e
urbanização voltadas à população atendida pelo SUAS.

7. Assegurar investimento federal continuo em infraestrutura
tecnológica e de pessoal para o Cadastro Onico.

8. Estabelecer um mecanismo de redistribuição de recursos que leve em
conta desigualdades territoriais e sociais, promovendo equidade entre
municípios e estados.

Conselho Municipal de Assistência Social —GAAS.

A efetivaçáo do SUAS depende do empenho d  wain wine

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10